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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAO PAULO

OF. EXE N° 300/21
P. 158.387/19

Bauru, 20 de agosto de 2.021.

Camara Municipal de Baury
Diretaria de Apoio Legislativo

2 1 AGO 2021

‘ ENTRA

E o presente para enviarmos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 55/21, que altera o capuf do
art. 2°, da Lei Municipal n° 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que autoriza o Executivo a doar area de terreno a
Associac#o dos Familiare e Amigos dos Portadores de Autismo de Bauru — AFAPAB..

Senhor Presidente,

Atenciosas saudagOg

i

A Sua Exceléncia, o Senhor ﬁ aL

MARCOS ANTONIO DE SOUZA ” T i ]

DD. Presidente da Camara Municipal Ff Laitura no Sroediente
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P. 158.837/19

Art. 1°

Art. 2°

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

PROC. N2 943//‘94 N
FOLHAS A7 mf"__

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N 55721
Altera o caput do art. 2° da Lei
Municipal n® 7.372, de 18 de
agosto de 2.020, que autoriza o
Executivo a doar 4rea de terreno 3
Associagfio dos Familiare e
Amigos dos Portadores de
Autismo de Bauru — AFAPAB.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 51 da Lei Orgénica 'c/l)o Municipio de
Bauru, faz saber que a Cimara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n® 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que passa a vigorar
com a seguinte redagdo:

“(.)

Art. 2°

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Baur, ...

Na drea descrita no art. 1°, a Donatéria obriga-se a destina-la finica e exclusivamente
para a construcfo de sua sede para o desenvolvimento de suas atividades estatutarias,
inclusive com atendimento social e gratuito & Pessoa Portadora do Transtorne do
Espectro Autista (TEA) e aos seus familiares, respeitando as suas previsdes
estatutdrias e submetendo-se a supervisdo da Secretaria Municipal da Educago e
demais drgdos competentes.” (NR)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAO PAULO

= EXPOSICAO DE MOTIVOS =
20, agosto, 2.021

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Temos a honra de submeter 4 apreciagfo dessa Augusta Casa, o presenie Projeto de lei que, uma vez
aprovado, ird alterar a redaglo do caput do art. 2° da Lei Municipal n° 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que autoriza o
executivo a doar 4rea de terreno com encargos & Associagiio dos Familiares e Amigos dos Portadores de Autismo de

Bauru — AFAPAB.

O presente tem a finalidade de adequar a Lei Municipal retirando da Secretaria Municipal do Bem —
Estar Social — SEBES, a fungdo fiscalizatdria, uma vez que a Entidade somente guarda relagfio com a Secretaria

Municipal da Educagao.

Cabera & Secretaria Municipal da Educagfio supervisionar cumprimento da finalidade estipulada pela
Legislagio, através de um gestor, que dever4 recair sobre servidor que possua conhecimento técnico quanto ao objeto
do contrato, para que possa de forma aferir e atestar o objeto, como também a conservagdo e sua seguranga,
impedindo-lhe a deteorizagdo, perda ou uso indevido da Associagfio dos Familiares e Amigos dos Portadores de
Autismo de Bauru — AFAPAB.

Destarte, pela relevéincia da matéria, contamos com a aprovagioc do Projeto em questdo.

Atenciosas saudagdes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAO PAULO

LEIN"7.372, DE 18 DE AGOSTO DE 2.020
P. 158.387/19 Autoriza 0 Executivo a doar érea de terreno a

Associagdo dos Familiares e Amigos dos

Portadores de Autismo de Baura - AFAPAB,

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do arl. 51 de Lei Orgnica do Municipio de Baun, faz saber que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica 0 Executivo autorizado a doar 4 AssociagBo dos Familiares ¢ Amigos dos Portadores de Autismo de Bauru -
AFAPAB, um lote de terreno localizado no loteamento "Residencial Jardim Jussera", com as seguintes descrigdes;

Setor 05, Quadra 1369, Lote 007:

“Urn lote de terreno, sob o n® “07” da quadra C, do [oteamento denominado "Residencial Jardim Jussara", situado na
Rua Angelo de Moraes, quarteirdo 5, lado par, nesta cidade, municipio, comarca e [* Circunscriglo Imobilidria de
Bauru, com a drea de 564,22m?, medindo 20,08m de frente para a referida rua, seguindo em curva por uma distincia de
14,14m, até atingir o alinhamento da Avenida Antonio Requena Nevado, quarteirfio 3, lado fmpar, onde confronta com
a mesma, na extensfio de 11,00m, no lado direito, de quem do imével olha de frente, confronta com o lote 6, onde
mede 20,00m, da frente aos fundos, e 29,08m nos fundos, onde confronta com o lote 8. Referido imével consta
pertencer & Prefeitura Municipal de Bauru conforme matricula n° 87.310 do 1° Cartério de Registro de Iméveis de
Baurw/SP, avaliado por R$ 238.240,69 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos e quarenta reais e sessenta e nove
centavos),

Art, 2° Na érea descrita no art. 1°, a Donatdria obriga-se a destind-la finica e exclusivamente para a construgdo de sua sede
para o desenvolvimento de suas atividades estatutdrias, inclusive com atendimento social e gratuito & Pessoa Portadora
do Transtorno do Espectro Autista (TEA) e aos seus familiares, respeitando as suas previsdes estatutirias e
submetendo-se a supervisfo das Secretarias Municipais do Bem-Estar Social, da Educaciio e demais orgdos
competentes.

Pardgrafo dnico. Fica a Donatdria autorizada a tomar posse da #rea a partir da publicagdo desta Lei, para que possa alcangar as
finalidades aqui enunciadas.

Art. 3° A Donatdria obripa-se a iniciar as obras no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da publicagfio desta
Lei e conclui-las no prazo méximo de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as normas urbanisticas e observando-se
os planos aprovados pelo setor competente da Prefeitura Municipal.

Art. 4° Nio podera a Donatdria, por si ou por seus sucessores, dar outra destinagdo ao imével recebido, nem aliend-lo, dar em
garantia, dag#io em pagamento, dod-lo ou grava-lo com qualquer onus, o que inclui passivo trabalhista, fiscal e
previdenciério, sem anuéncia expressa do Prefeito Municipal, que analisard a conveniéncia ou n3o da mudanga da
destinagdo, se nisso implicar a alienagdo,

Ar, 5° O ndo cumprimento do disposto nos artigos anteriores tornard nula, de pleno direito, a doagdo feita, revertendo o
imdvel ao patrimdnio municipal, sem que assista direito &s acessdes nele introduzidas.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Bauru, 18 de agosto de 2.020.

CLODOALDO ARMANDO GAZZETTA
PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS GARMS
SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

Projeto de iniciativa do
PODER EXECUTIVO

Registrada no Departamento de Comunicagio e Documentagdo da Prefeitura, na mesma data.

DANILO ALTAFIM PINHEIRO _
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO E DOCUMENTACAQ
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CORAGAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLAGCAQ E REbAcAo

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

& So6 fopelnd o SEeLt)

Em?)(] de M;Q \ {0 de 2021,
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CO RACAO DE
SAO PAULO

COMISSAOQ DE JUSTIGA, LEGISLAGAO E REDAGCAO

PARECER FINAL

A Comiss&o de Justica, Legislagdo e Redagio, hoje reunida, acata o
parecer exarado pelo nobre relator da matéria, tendo em vista a legalidade e
constitucionalidade da proposta apresentada.

Opinando pela normal tramitagdo da mesma por esta Casa,
deixamos ao escrutinio do Egrégio Plenario a soberana deciséo final.

E 0 nosso parecer.

Sala de Reunides, em
09 de setembro de 2021.

JOSE
Relator

-
EDSON MIGUEL DE JESUS
Membro
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CORAGAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:
! i
enft e a@m@@ de 2021.

UBIRATAN CASSIO SANCHES
Presidente
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORGAMENTO

PARECER DA RELATORA

Na qualidade de relator do presente projeto, entendemos nao haver

nenhuma restrigdo a ser feita quanto ao seu aspecto econdmico, nada
portanto, sua normal tramitago.

impedindo,

Inobstante, deixamos ao escrutinio do Plenario a sabia deciso final

quanto a sua oportunidade.

Sala das Reunifes, em
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Praga D. Pedro |l, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAQ DE
SAQ PAULO

BNJRU

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER FINAL

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, hoje reunida,
. acata o parecer exarado pela nobre relatora da matéria, tendo em vista a
inexisténcia de qualquer restricao quanto a sua normal framitagdo por esta Casa.
Assim, cabera ao Plenario da Edilidade a soberana decisao final.
E o nosso parecer.

Sala de Reunibes, em
10 de setembro de 2021.

Presidente
® OV W
CHIARA RANIERI BA TTO EST ALEXANDR LMAGRO
Relatora Membro

Har e Bowi el Ganrbra

LHERME BERRIEL CARDOSO
mbro Membrp

JUNIOR
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE

SAO PAULO

COMISSAO DE EDUCAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

Presidente
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Gentro - CEP 17015-230 - Fone: {14) 3235-0600

CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER DA RELATORA

Na qualidade de relatora da matéria, entendemos n&o haver
. nenhuma restrigdo a ser feita no aspecto educacional e social, nada impedindo,
portanto, sua normal tramitagao.
Quanto ao seu mérito e oportunidade cabera ao Egrégio Plenario, a
soberana decisao final.
E o parecer.

Sala das Reunides, em
10 de setembro de 2021
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: {14) 3235-0600 CQRAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE EDUCAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER FINAL

A Comiss&o de Educagao e Assisténcia Social hoje reunida, acata o
‘ parecer exarado pela nobre relatora da matéria, tendo em vista a inexisténcia de
qualquer restricdo quanto a sua normal tramitagao por esta Casa.
Assim, deixamos ao escrutinio do Egrégio Plenario a soberana
decisao final.
E o nosso parecer.

Sala das Reunides, em

10 de se de 2021
one~ W o W
CHIARA RAN|ERI BASSETT
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Praga D. Pedro I, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAO PAULO

PROC. M2 .Z’lSL [;7_,1
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COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
HABITACAO E TRANSPORTES

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

Mimeeld ). Leatfn
Em _4%de SIJ&NI?W de 2021.

BENEDITO B
't/.
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAQ PAULO

COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS,
HABITAGAO E TRANSPORTES

PARECER DO RELATOR

Como Relator da matéria, entendemos ndo haver nenhum
¢bice quanto a sua normal tramitagéo.

Quanto ao mérito, cabera ao Egrégio Plenario a decis3o final.

E o parecer.

Sala das Reunides, em
14 de setembro de 2021.
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Praga D. Pedro l1, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS,
HABITAGCAO E TRANSPORTES

PARECER FINAL

. A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Transportes, hoje
reunida, acata o parecer do Senhor Relator da matéria, tendo em vista a inexisténcia
de qualquer restricgo quanto a sua normal tramitagéo por esta Casa.

Assim sendo, deixamos ao escrutinio do Egrégio Plenario a

sabia decisao final.
E 0 nosso parecer.

Sala das Reunides, em
14 de setembro de 2021.

JOS SEGALLA
Mem
Pubticac3o da Pauta no
Didric Cficial de Bauru
Do 18 /09 2 ishs B &

=) .
DIRETORIA DE APOIO?G!SMTM)
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Praga D. Pedro II, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

A

Diretoria de Apoio Legislativo:

Tendo em vista a aprovagdo do Projeto em
Primeira Discussao, em Sessao Ordinaria
realizada no dia 20 de setembro de 2021,
inclur o mesmo na Pauta em Segunda
Discussac para a proxima Sessao.

Bauru, 21 de setembro de 2021.

MARCOS A O DE SOUZA
Presidente

Publicagio da Pauta no
Didrio Oficial de Baury

DIE2S joT /21 455 F

CORACAO DE
SAO PAULO

DIRETORIA DEAPOIE?E:GISLATIVO '
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

CORACAO DE
SAO PAULO

A
Diretoria de Apoio Legislativo:

Tendo em vista a aprovagdo do presente
projeto em Segunda Discussdo, em Sessio
Ordinaria realizada no dia 28 de setembro de
2021, providenciar o encaminhamento de
Autégrafo ao Senhor Chefe do Executivo.
Apds a publicagao da lei, arquive-se.

Bauru, 27 de setembro de 2021.

MARCOS AN DE SOUZA
Presidente

Atendido o despacho, segue Autégrafo e
oficio, aguardando-se a publicagdo da Lei
para posterior arquivo.

Bauru, 27 de setembro de 2021.

RONALDO JOSE SCHIAVONE
Diretor de Apoio Legislativo
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Praga D. Pedro ll, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone; (14) 3235-0600

AUTOGRAFO N° 7596
De 28 de setembro de 2021

CORACAO DE
SAO PAULO

Altera o caput do art. 2°, da Lei Municipal n® 7.372, de
18 de agosto de 2.020, que autoriza o Executivo a
doar drea de terreno & Associagdo dos Familiares e
Amigos dos Portadores de Autismo de Bauru -
AFAPAB.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de Sao Paulo, usando de
suas atribuigcbes legais, DECRETA:

Art. 1° Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n® 7.372, de 18 de agosto de
2.020, que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

(..

Art. 2° Na area descrita no art. 1°, a Donataria obriga-se a destina-
la Unica e exclusivamente para a construgdc de sua sede
para o desenvolvimento de suas atividades estatutarias,
inclusive com atendimento social e gratuito a Pessoa
Portadora do Transtornc do Espectro Autista (TEA) e aos
seus familiares, respeitando as suas previsées estatutarias e
submetendo-se a supervisdo da Secretaria Municipal da
Educagdo e demais 6rgaos competentes.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Bauru, 28 de setembro de 2021.

MARCOS A 10 DE SOUZA
Pre nte

e ] Sy i

AN CASSIO SANCHES
1° Secretario

UBI

Projeto de iniciativa do
PODER EXECUTIVO

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo, na mesma data.

RONALDO JOSE SCHIAVONE
Diretor de Apoio Legislativo
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0800

CORAGAO DE
SAO PAULO

Of DAL.SPL.PM. 245/21

Bauru, 28 de setembro de 2021.

Senhora Prefeita;

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, por meio do
presente, os Autégrafos e o Decreto Legislativo abaixo descritos, referentes aos
projetos aprovados em Sessdo Ordinaria levada a efeito por esta Casa de Leis no
Ultimo dia 27 de fevereiro de 2021:

Autégrafo n® Referente ao Projeto de Lei

7595 de autoria desse Executivo, que autoriza a suplementagéo de
recursos por meio de transposi¢do no orgamento do Municipio,
exercicio 2021;

7596 de autoria desse Executivo, que altera o "caput” do art. 2°, da Lei
Municipal n°® 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que autoriza o
Executivo a doar area de terreno a Associagdo dos Familiares e
Amigos dos Portadores de Autismo de Bauru - AFAPAB.

Decreto n° Referente ao Projeto de Decreto Legislativo
2028 de autoria do Vereador Julio Cesar Aparecido de Sousa, que da
denominag&o de Rua SEVERINO ZARLENGA a uma via publica
do Conjunto Residencial Vila do Serrado.

Nada mais havendo para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
renovar os protestos de distingao e aprego.

MARCOS AN 10 DE SOUZA
Presidente

WLLSIQJ Prciasaly _Pf"‘,ﬂ___
Excelentissima Senhora g 3] reee 28,607 21
SUELLEN SILVA ROSIM 19 T
Prefeita Municipal de Bauru DIEGO st €5
NESTA Chate 6o ‘-‘_“;: « Twm“;ﬁﬂf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAO PAULO

OF. EXE N° 340/21
P. 158.387/19

Bauru, 28 de setembro de 2.021.

Senhor Presidente,

E o presente para enviarmos a Vossa Exceléncia a Lei Municipal n° 7.486/21, que altera o capu!
do art. 2° da Lei Municipal n° 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que autoriza o Executivo a doar 4rea de terreno a
Associaglio dos Familiares e Amigos dos Portadores de Autismo de Bauru — AFAPAB.

Atenciosas saud

A Sua Exceléncia, 0 Senhor

MARCOS ANTONIO DE SOUZA
DD. Presidente da CAmara Municipal

NESTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAO PAULO

LELN°® 7.486, DE 28 DE SETEMBRO DE 2.021

P. 158.387/19 Altera o caput do art. 2° da Lei Municipal n°
7.372, de 18 de agosto de 2.020, que autoriza o
Executivo a doar 4rea de terreno a Associagio dos
Familiares ¢ Amigos dos Portadores de Autismo
de Bauru - AFAPAB.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAURU, nos termes do art. 51 da Lei Orgénica do Municipio
de Bauru, faz saber que a Cimara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Altera o capur do art. 2° da Lei Municipal n® 7.372, de 18 de agosto de 2.020, que passa a
vigorar com a seguinte redacdo:
(‘(-..)
Art, 2° Na 4rea descrita no art. 1° a Donatdria obriga-se a destina-la (nica e

exclusivamente para a construgo de sua sede para o desenvolvimento de suas
atividades estatutdrias, inclusive com atendimento social e gratuito & Pessoa
Portadora do Transtorno do Espectro Autista (TEA) e aos seus familiares,
respeitando as suas previsbes estatutarias e submetendo-se a supervisio da
Secretaria Municipal da Educagfio e demais 6rgfos competentes.” (NR)

Art. 2°

GYSTAVO RUSSIGNOLI BUGALHO
TARIO DS NEGOCIOS JURIDICOS

Projeto de iniciativa do
PODER EXECUTIVO

Registrada no Departamento de Comunicagfo ¢ Documentagdo da Prefeitura, na mesma data.

A=

O ALTAFIM PINHEIRO )
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO E DOCUMENTACAO

Cumpr.ldan a8 exiglncias legals
Bncamm!\a-se 0 prasente processo
30 .‘%or\nqo de Microfilmagem ¢
Arquivo.

Bauru ..:’.f-%'...l.” 1 JQ' q

ssstsivennral nersnstonane

Diretoria de Apolo gls!aﬂvi

Pubficado no Didrio Oficizl de Bauru
em JY /140 / pag. _ ol

Diretoria de Al Legisi>ivo



